
Masterarbeit

zur Erlangung des akademischen Grades eines

Master of Science

der Studienrichtung Verfahrenstechnik

an der Technischen Universität Wien

Adaptierung des ANAStrip-Verfahrens für Faulschlamm

eingereicht am

Institut für Verfahrenstechnik, Umwelttechnik und

Technische Biowissenschaften

bei

Ao. Univ.-Prof. DI Dr. Werner Fuchs

von

Astrid Katharina Zwielehner

Matr.Nr: 0725320

Muldenstraße 48

4020 Linz

Wien, November 2016

Die approbierte Originalversion dieser Diplom-/ 
Masterarbeit ist in der Hauptbibliothek der Tech-
nischen Universität Wien aufgestellt und zugänglich. 
 

http://www.ub.tuwien.ac.at 
 
 
 
 

The approved original version of this diploma or 
master thesis is available at the main library of the 
[...]
kann hiermit gedeckt werden [AGI01] [LIN12]. Ein eventuell produzierter Überschuss im Sommer muss

mit Hilfe einer Gasfackel verbrannt werden.

Mit Hilfe eines Blockheizkraftwerkes (BHKW) kann das Faulgas verstromt werden. Die untenstehende

Grafik 1.4 zeigt die Funktionsweise eines BHKWs mit Gas-Otto-Motor-Funktion. Im ersten Schritt wird

dem Motor ein im Turbolader verdichtetes Luft-Faulgasgemisch zugeführt. Das Gemisch wird im Zylin-

der mittels Zündkerze verbrannt. Durch die Kolbenbewegung wird mechanische Energie erzeugt und

im Generator in elektrische Energie umgewandelt. Die abgegebene Wärme kann zum Großteil über

Wärmetauscher gewonnen und genutzt werden [CER13].

- 8 -



1.2. KLÄRSCHLAMM

Abb. 1.4.: Funktionsweise Blockheizkraftwerk [FRE16]

1.2.4. Eindickung und Entwässerung von Schlämmen

Unter „Entwässerbarkeit“ wird nach [DWA13] die Bewertung des Entwässerungsverhalten von Schläm-

men, also das Wasserabgabeverhalten von Schlämmen, in „gut“ „mittel “ oder „schlecht “ bezeichnet.

Durch eine Stabilisierung des Faulschlamms steigt der relative Anteil der organischen Trockensubstanz.

Dies wirkt sich positiv auf die Entwässerbarkeit aus. Eine verbesserte Entwässerbarkeit des Schlamms

führt dazu, dass die Menge des zu entsorgenden Schlamms sinkt und somit auch die Entsorgungskos-

ten weniger werden. Für die Auswahl einer Entwässerungseinrichtung kommen folgende Einflussfakto-

ren zu tragen: Investitonskosten, Durchsatzmenge, Strombedarf, Platzbedarf, Betriebs- und Ausfallssi-

cherheit, Wartungsintensität, erreichbare Trockensubstanz und Bedarf und Kosten für Konditionierungs-

mittel.

Das im Schlamm enthaltene Wasser ist auf unterschiedliche Art und Stärke an die Feststoffe gebunden

[KOP10]:

• freies Wasser, ist nicht an Schlammpartikel gebunden

• gebundenes Wasser

– Zwischenraumwasser, ist durch Kapillarkräfte zwischen Klärschlammpartikeln oder in Flo-

cken gebunden

– Oberflächenwasser, ist durch Adhäsionskräfte gebunden

– in Hydrogelsystemen gebundenes Wasser

– Zellinnenwasser (ist in Zellen enthalten) Zellflüssigkeit oder inneres Kapillarwasser

– chemisch gebundenes Wasser, auch Kristallwasser genannt, ist durch Ionenbindungen ge-

bunden

- 9 -



1.2. KLÄRSCHLAMM

Die Verfahrenstechnik der Eindickung und Entwässerung wird in die drei Grundvorgänge Sedimentati-

on, Filtration und Pressen unterteilt. Aufgrund der oben genannten unterschiedlichen Wasserbindekräf-

te findet die Abtrennung des Schlammwassers in drei aufeinanderfolgenden Verfahrensschritten statt

[LES96]:

1. Eindickung: mit Hilfe eines natürlichen oder künstlichen Schwerefelds wird das Zwischenwasser

entfernt

2. Abtrennung Kapillarwasser: aufgrund der stärkeren Bindungskräfte werden höhere, maschinell

erzeugte Druckdifferenzen zur Entfernung benötigt

3. Adsorptions- und Innenwasser: kann praktisch nur durch thermische Energie entfernt werden

Die Ergebnisse für die Eindickung und Entwässerung sind in der Regel besser, wenn im Klärschlamm

der Trockenrückstand, der Glührückstand und der Stabilisierungsgrad hoch sind. Wichtig sind gleichblei-

bende Prozessbedingungen, ein möglichst gleichmäßiger Stoffstrom und eine möglichst gleichmäßige

Schlammbeschaffenheit [LES96].

In Tabelle 1.2 ist ein Überblick über mögliche Entwässerungsaggregate und ihre Leistungsdaten darge-

stellt. In weiterer Folge wird die Konditionierung und die Kammerfilterpresse als Entwässerungsmaschi-

ne vorgestellt.

- 10 -



1.2.
K

LÄ
R

S
C

H
LA

M
M

Tabelle 1.2.: Leistungsdaten Entwässerungsmaschinen nach [DWA13]

Einheit Zentrifugen Bandfilterpressen1

Filterpressen:

Schneckenpressen
Kammerfilterpressen3

Schlauchfilterpressen

pFM Kalk-Eisen-
Konditionierung2

Austrags-Feststoffkonzentration TR (%)
Primärschlamm % 32 - 40 30 - 35 32 - 40 35 - 45 30 - 40
Mischschlamm aus PS + ÜS % 26 - 32 24 - 30 26 - 32 33 - 45 24 - 30(Frachtverhältnis ca. 1:1)
Aerob stabilisierter Überschussschlamm % 18 - 24 15 - 22 18 - 24 28 - 35 18 - 24(ohne Vorklärung)
Faulschlamm & 22 - 30 20 - 28 22 - 30 30 - 40 20 - 28

Verbrauch polymerer Flockungsmittel (bezogen auf die polymere Wirksubstanz

spezifischer pFM-Verbrauch kg/Mg TM 8 - 14 6 - 12 6 - 12 - 6 - 12
8 - 156

Stromverbrauch

Spez. Stromverbrauch4 kWh/m3 1,0 - 1,6 0,5 - 0,8 0,7 -0,9 1,0 - 1,2 0,2 - 0,51,0 - 1,27

Spez. Stromverbrauch5 kWh/m3 1,6 - 2,2 1,1 - 1,4 1,5 - 1,8 1,8 - 2,0 0,6 - 1,0

Spez. Stromverbrauch4 kWh/Mg TM 40 - 60 20 - 30 30 -40 30 - 40 8 - 1640 - 50
Spez. Stromverbrauch5 kWh/Mg TM 60 - 90 40 - 50 60 - 70 70 - 80 20 - 40

1 TR im Zulauf zwischen 2 % und 7 %
2 abhängig von Zugabemengen von Kalk und Eisen
3 Membranfilterpressen erreichen im Vergleich zu Kammerfilterpressen bei optimaler Betriebsweise und Konditionierung einen um 2 % bis 4 % höheren TR im Austrag; der Stromverbrauch von

Membranfilterpressen ist etwas höher als der von Kammerfilterpressen
4 Stromverbrauch der Maschine bezogen auf den Schlammdurchsatz bzw. die Feststofffracht ohne Konditionierungsmittelmenge
5 Stromverbrauch wie 4., aber einschließlich des Stromverbrauchs der Beschickungspumpe und Konditionierungsanlage
6 Flockungsmittelverbrauch von Schlauchfilterpressen
7 Stromverbrauch von Membranfilterpressen

-11
-



1.2. KLÄRSCHLAMM

1.2.5. Konditionierung

Wie oben beschrieben haben Klärschlämme einen sehr hohen Wassergehalt. Bei der Schlammentwäs-

serung kann ein Feststoffgehalt von 25 - 40 Gew%, in einigen Fällen auch bis zu 65 % erreicht werden

[DWA08]. Da die Bindung des Wassers an die Feststoffe sehr stark ist, ist eine weitgehende Abtrennung

ohne vorherige Aufbereitung, einer Konditionierung, äußerst schwierig [DWA13]. Die wichtigste Aufgabe

der Schlammkonditionierung ist daher eine möglichst weitgehende Lockerung der Bindungen, damit der

Entwässerungsvorgang verbessert und beschleunigt werden kann. Diese Konditionierung findet unter

folgenden Gesichtspunkten statt [LES96]:

• Anstreben einer optimale Schlammkonzentration, immer abhängig von den nachfolgenden Verfah-

rensstufen und dem Verwendungszweck

• hoher Durchsatz der Entwässerungseinrichtung

• hoher Abscheidegrad, also Abtrennung des von suspendierten Stoffen freien Wassers aus dem

Schlamm

• Stabilisierung organischer, faulfähiger Schlammfeststoffe

Bei der Wahl des Verfahrens ist auch zu beachten, inwieweit das Konditionierungsverfahren eine

zusätzliche Belastung für die Kläranlage darstellt.

Neben der chemischen Konditionierung (anorganische, organische und beide kombiniert) gibt es auch

die physikalische Konditionierung (thermische und mechanische). Am häufigsten eingesetzt wird die

chemische Konditionierung. Es werden anorganische oder organische Chemikalien dem Schlamm

zugesetzt. Dabei werden störende Wasserinhaltstoffe in größere, leicht abtrennbare Agglomerate

übergeführt [DWA13]. Anorganische Flockungsmittel werden in Form hydrolisierbarer Metallsalze

zugeführt, welche zu einer Koagulation der Schlammpartikel führen. Organische Flockungsmittel sind

hochmolekulare, wasserlösliche Polymere, meist auf Basis Polyacrylamid, welche die Makroflockenbil-

dung begünstigen.

1.2.6. Kammerfilterpresse

Filterpressen sind Entwässerungsaggregate die batchweise betrieben werden . Sie haben Hohlräume,

die an der Wand mit Filtergeweben bespannt sind, in die der Schlamm unter Druck ausfiltriert wird. Zwi-

schen einem beweglichen Druck- und einem festen Kopfstück können eine Vielzahl von Kammern ange-

ordnet sein (Kammerfilterplatten, Membranfilterplatten). Die Platten sind mit Hilfe einer Trag- und Füh-

rungskonstruktion verfahrbar aufgehängt. Sie werden mittels einer mechanischen oder hydraulischen

- 12 -



1.2. KLÄRSCHLAMM

Verschlussvorrichtung zusammengedrückt. Aufgrund der einige Millimeter dicken Ausführung der Plat-

ten entstehen Zwischenräume, in denen Filtertücher gespannt sind. In diese Zwischenräume, den Filter-

kammern, wird das zu entwässernde Schlammwasser gepumpt. Die Feststoffe sammeln sich nach dem

Prinzip der kuchenbildenden Filtration auf den Filtertüchern, während das Wasser durch die Bespan-

nung abfließen kann. Das Plattenpaket muss durch die Verschlusseinrichtung fest zusammengedrückt

werden, damit die Trübe durch den hohen Filtrationsdruck nicht zwischen den Platten herausspritzen

kann. Je fester der Filtrationskuchen wird, desto höher wird der Filtrationsdruck, gleichzeitig reduziert

sich die Beschickungsmenge. Wird beim Erreichen des höchsten Filtrationsdrucks kein nennenswerter

Filtratfluss mehr festgestellt, wird die Filtration abgebrochen. Nach Entspannen des Verschlussmecha-

nismus wird das Plattenpaket Platte für Platte auseinandergefahren und der Schlammkuchen fällt nach

unten heraus. Bei Kammerfilterpressen wird als Filtrationsdruck bei Abwasserschlämmen bis zu 16 bar

gewählt [LES96].

Abbildung 1.5 zeigt das Prinzip einer Kammerfilterpresse:

Abb. 1.5.: Prinzip einer Kammerfilterpresse

Die Membranfilterpresse, wie sie auf der Kläranlage Tulln verwendet wird, unterscheidet sich von der

Kammerfilterpresse im Wesentlichen durch die Plattenkonstuktion. Jede oder jede zweite Filterplatte ist

mit einer elastischen, aufblähbaren Membran ausgerüstet. Der Filtrationsvorgang findet nicht bis zum

Erreichen des Enddrucks statt, sondern schon bei niedrigerem Druck werden die Membrane platten-

seitig mit einem Druckmedium (Luft oder einer Flüssigkeit) beaufschlagt. Die Restentwässerung des

Filterkuchens erfolgt damit durch einen Nachpressvorgang mit Hilfe der Membranen. Dadurch kann bei

kürzerer Chargenzeit eine geringere Restfeuchte im Kuchen erreicht werden [LES96].

- 13 -



1.2. KLÄRSCHLAMM

1.2.7. Rückbelastung von Kläranlagen

Einführung

Bei den nachfolgenden Betrachtungen wird das Augenmerk auf einstufige Kläranlagen mit anaerober

Schlammstabilisierung gelegt. Ähnliche Betrachtungen können auch für Anlagen mit aerober Schlamm-

stabilisierung durchgeführt werden.

Durch die interne Rückbelastung der Prozesswässer mit Stickstoff auf kommunalen Kläranlagen resul-

tieren hohe Kosten für dessen Entfernung. Dies führt dazu, dass verstärkt Anstrengungen im Bereich

der Forschung zur Entfernung und optimalerweise auch Rückgewinnung des Stickstoffs unternommen

werden. In Deutschland trat am 2. Juli 2002 die novellierte Abwasserverordnung3 in Kraft. Es fand eine

Verschärfung des Überwachungswertes von 18 mg/l Nges,anorg auf 13 mg/l Nges,anorg für Anlagen der

Größenklasse 5 (>100.000 EW) statt [JAR05].

Auf Kläranlagen werden Prozesswässer gemeinsam oder getrennt in den Zulauf rückgeführt (s. Abb.

1.2). Abhängig von ihrer Schmutzfracht führen Rückläufe zu zusätzlichen Belastungen für die Abwas-

serreinigung, dies wird mit dem Begriff „Rückbelastung“ bezeichnet. Für die Kläranlage kann es zu

folgenden Auswirkungen kommen [KÜ00]:

• durch die größere nitrifizierbare Fracht kommt es zu höheren Sauerstoffbedarf im Belebungsbe-

cken

• geringere Säurekapazität im Ablauf des biologischen Reaktors durch nitrifizierbare Fracht

• höhere Nitratablaufwerte

• geringeres Schlammalter im Belebungsbecken

Das Prozesswasser kann aus den Eindickern (als Überstandswasser), dem Faulturm (als Trübwasser)

sowie aus den Entwässerungsaggregaten (als Zentrat oder Filtrat) kommen. Es können, je nach dem

Entsorgungspfad des Klärschlammes, auch Kondensat aus der Klärschlammtrocknung oder Wässer

aus der Rauchgaswäsche hinzukommen.

Die Behandlung des Prozesswassers kann erfolgen:

• auf Basis von Mengen-, Konzentrations-, und Frachtenausgleich

• durch externe Behandlung der Wässer mittels biologischer oder chemisch-physikalischer Behand-

lung

3Verordnung über Anforderungen an das Einleiten von Abwasser in Gewässer (Abwasserverordnung- AbwV)

- 14 -



1.2. KLÄRSCHLAMM

Für die Ermittlung der zu erwartenden Rückbelastung ist eine Abschätzung der anfallenden Schlamm-

wässer erforderlich [JAR96]:

QTW = QDUS ∗
TRDS − TRDUS

TRDS − TRTW
(1.1)

QTW ... Schlammwasseranfall [m3/h]

QDUS ... Schlammanfall vor der Fest-Flüssig-Trennung [m3/l]

TRDS ... Feststoffgehalt des Dickschlamms [g/l]

TRDUS ... Feststoffgehalt des Dünnschlamms [g/l]

TRTW ... Feststoffgehalt des Schlammwassers [g/l]

Damit folgt:

Bd,i−Rck = cTW,i ∗QTW (1.2)

Bd,i – Rck ... Rückbelastung [kg/d]

i ... Parameter i = BSB5, CSB, N, P

cTW,i ... Konzentration des Parameters i / [mg/l]

QTW ... Schlammwasseranfall [m3/h]

Die Teilströme der Rückbelastung sind zwar im Verhältnis zum Gesamtzulauf sehr klein, aller-

dings hochkonzentriert und somit eine erhebliche Mehrbelastung für die Kläranlage (s. Tabelle 1.3). Der

Schlammwasseranfall variiert in einem sehr weiten Bereich, da sowohl der Schlammanfall als auch die

Eindickeigenschaften sehr stark von den jeweiligen Rand- und Betriebsbedingungen der Kläranlage

des Eindickers abhängig sind. Im Mittel beträgt die Menge des anfallenden Schlammwassers etwa

0,5 - 1,5 % der Menge des Zulaufs [JAR96].

Tabelle 1.3 zeigt die Bandbreite der Konzentrationen an Kohlenstoffverbindungen im Prozesswasser

der Schlammbehandlung:

- 15 -



1.2. KLÄRSCHLAMM

Tabelle 1.3.: Bandbreite für Konzentrationen an Kohlenstoffverbindungen und Nährstoffrückbelastung im
Prozesswasser der Schlammbehandlung [ATV91]

Quelle der Rückbelastung Parameter
BSB5 CSB NH4-N Pges
[mg/L] [mg/L] [mg/L] [mg/L]

Primärschlamm Voreindicker
2.000 - 6.000 6.000 - 12.000 100 - 1.000

je
na

ch
Ve

rfa
hr

en
bi

s
10

0
m

g/
Lstatisch

(polymerkonditioniert)
Rohschlammentwässerung

1.000 - 4.000 2.000 - 8.000 50 - 800Zentrifuge/Bandfilter
(polymerkonditioniert)
Rohschlammentwässerung

500 - 3.000 1.000 - 5.500 100 - 800Kammerfilterpresse (Eisen-
Kalk)
Faulschlammentwässerung 200 - 800 2.000 - 5.000 800 - 1.200(polymerkonditioniert)
Faulschlammentwässerung

300 - 1.500 1.200 - 3.500 400 - 1.000Kammerfilterpresse (Kalk-
Eisen)
Zulaufbelastung einer Kläranlage
Kommunales Abwasser 200 - 400 400 - 800 40 - 60 3 - 8

Typische Stickstoffrückbelastung

Die Stickstoffrückbelastung kommunaler Kläranlagen aus der Schlammbehandlung beträgt etwa

1,5 g N/(EW.d) bzw. etwa 15-25 % bezogen auf den Gesamtstickstoff im Zulauf der biologischen Stufe

[JAR05].

Abb. 1.6.: Beispiel einer Stickstoffbilanz für eine kommunale Kläranlage [in g N/(E • d)] (VK: Vorklärung;
N/DN: Nitrifikation/Denitrifikation; NK: Nachklärung; FB: Faulung; EW: Entwässerung) nach
[SCH10]

- 16 -



1.2. KLÄRSCHLAMM

Konzepte zur Schlammbehandlung

Zur Reduktion der Rückbelastung gibt es verschiedene Varianten. Es wird zwischen der Behandlung im

Hauptstrom der Kläranlage und einer getrennten Behandlung des Schlammwassers unterschieden.

Vorteile der direkten Behandlung im Hauptstrom der Anlage können folgende sein [KOL96]:

• geringe Investitionskosten

• Kappung der Spitzenbelastungen

• Erhöhung der Nitrifikationsrate im Hauptstrom

Demgegenüber stehen die Vorteile bei der Behandlung im Nebenstrom:

• geringer Platzbedarf

• Reduzierung der Belüftungskosten in der Biologie des Hauptstroms

• Reduzierung des Einsatzes von Kohlenstoff zur Denitrifikation im Hauptstrom

• sinnvolle Nutzung von Abwärme

• Verbesserung der Wirtschaftlichkeit

Abhängig von der jeweiligen Art der Behandlung, stehen die in Abbildung Abb. 1.7 gezeigten Optionen

zur Verfügung. Das eingesetzte Verfahren ist abhängig von der Belastung der Anlage, dem Nährstoff-

verhältnis im Zulauf der biologischen Stufe, der Dynamik des Anlagenzulaufs, der technischen Um-

setzbarkeit sowie der Wirtschaftlichkeit [JAR05]. Bei der Behandlung des Schlammwassers erfolgt eine

Unterscheidung zwischen biologischen und chemisch-physikalischen Verfahren, es seien einige Vor-

und Nachteile dieser Verfahren aufgezeigt [KOL96].

Vorteile von biologischen Verfahren:

• bekannte, bewährte Verfahren

• geringer mess- und steuerungstechnischer Aufwand

• geringer Wartungsbedarf

• vorhandenes, ausgebildetes Personal

Nachteile von biologischen Verfahren:

• große Reaktionsvolumina

• Empfindlichkeit gegen Belastungsschwankungen

• Verbrauch von externen Kohlenstoffquellen

- 17 -



1.2. KLÄRSCHLAMM

Vorteile von chemisch-physikalischen Verfahren

• Kostensicherheit

• hohe Betriebssicherheit

• ev. Abwärme nutzbar

Nachteile von chemisch-physikalischen Verfahren

• komplizierte Behandlungsverfahren

• Rückstände von Chemikalien, die sonst nicht auf der Kläranlage vorkommen (Verwertungs- und

Entsorgungspfade)

• Vorbehandlung nötig

• qualifiziertes Fachpersonal zur Betreuung erforderlich

Die Hauptanwendung von biologischen Verfahren liegt bei großen Strömen mit geringen Konzentra-

tionen, während chemisch-physikalische Behandlungen sehr effizient bei geringen Strömen mit hohen

Belastungen sind.

Nachfolgend wird die Ammoniakstrippung näher vorgestellt.

- 18 -



1.2.
K

LÄ
R

S
C

H
LA

M
M

 

Schlammwasserbehandlung

(SWB)

gemeinsame SWB

im Hauptstrom

getrennte SWB

im Nebenstrom

Bewirtschaftung biologische Behandlung

Verbesserung 

der N-Elimination im 

Hauptstrom

Zugabe externer 

Kohlenstoffquellen

Anpassung des erforderlichen 

DN-Volumens

Tages-/Wochenausgleich

Rückführung entsprechend

der N-Elimination im 

Hauptstrom

Nitrifikation/Denitrifikation

Nitritation/Denitritation

Deammonifikation

chemisch-physikalische 

Behandlung

Dampf-/Luftstrippung

Fällung

Abb. 1.7.: praktisch relevante Verfahrensansätze zur Behandlung von Schlammwasser [JAR05]

-19
-



1.3. AMMONIAKSTRIPPUNG

1.3. Ammoniakstrippung

Unter Strippen wird allgemein ein Prozess verstanden, bei dem flüchtige Verbindungen in einer

Flüssigkeit mit Hilfe eines Gases ausgetrieben werden. Das Gas, das sogenannte Strippmedium, wird

dabei im Gegenstrom zur Flüssigkeit geführt. Durch Absenken des Partialdrucks der leichter flüchtigen

Komponente in der Flüssigkeit tritt diese vom gelösten Zustand in die Gasphase über. Gleichzeitig

reichert sich diese Komponente in der flüssigen Phase ab [RAU96].

Großtechnisch haben sich die Luft- und Dampfstrippung in Füllkolonnen bewährt, um das gelöste

Ammoniak in die Gasphase überzuführen. Der Vorteil von Füllkörperkolonnen liegt in der großen

Austauschfläche, wodurch ein intensiver Kontakt zwischen der zu behandelnden Flüssigkeit und dem

Gasstrom ermöglicht wird [FUC10].

Im Zulauf der konventionellen Kläranlage finden sich 35 - 60 mg/L Stickstoff. Durch Strippung können

Eliminationsraten von über 90 % erreicht werden [HUA06].

1.3.1. Theoretische Grundlagen

Dissoziationsgleichgewicht NH3/NH4
+

Ammoniak (NH3) ist ein Gas, welches in Wasser gut löslich und in dieser Form strippbar ist. Im Wasser

steht es im Gleichgewicht mit seiner ionischen Form, dem Ammonium:

NH3 + H2O 
 NH+
4 + OH− (1.3)

Das obige Gleichgewicht wird durch das Löslichkeitsprodukt K* (s. Gleichung 1.4) kontrolliert, das sich

mit der Temperatur verändert. Die relative Konzentrationen ci der Spezien hängen vom pH-Wert und der

Temperatur ab [HUA06].

K∗ =
xNH4

xNH3
xH+

(1.4)

Der Zusammenhang zwischen Temperatur, pH-Wert und relativer Konzentration ist in der Grafik 1.8

dargestellt. Bei einer Temperatur von 100 ◦C und einem pH-Wert von 7 oder darunter sind nur NH4
+-

Ionen vorhanden. Ab einem pH-Wert von 7 verschiebt sich das Gleichgewicht nach links. Bei einem

pH von 11,5 - 12 ist nur das gewünschte NH3 vorhanden [RAU96]. Da das gelöste Gas in Form von

NH3 besser strippbar ist, ist eine pH-Anhebung auf 11 oder darüber nötig. Dies soll gewährleisten, dass

mindestens 95 % des NH4-N in NH3-N übergeführt wird [RAU96] [HUA06].

- 20 -



1.3. AMMONIAKSTRIPPUNG

Abb. 1.8.: Dissoziationsgleichgewicht von NH4
+/NH3 [AMM16]

Phasengleichgewicht flüssig-gasförmg

Die Menge an gestripptem Ammoniak ist abhängig vom Phasengleichgewicht. Allgemein kann man

dieses mit dem Henry’schen Gesetz beschreiben:

y =
He

p ∗ x
(1.5)

Darin ist He der Henry-Koeffizient, welcher von Gleichgewichtsmessungen abgeleitet wird und von der

Temperatur abhängig ist. He ist in der Literatur für verschiedene Stoffsysteme angegeben. Der Ge-

samtdruck im System wird mit p gekennzeichnet, während y die Gleichgewichtskonzentration in der

Gas/Dampfphase und x die Gleichgewichtskonzentration in der Flüssigphase angeben. Der Henry-
[...]
• Begrenzung und Überwachung von Abwasseremissionen sowie im Anhang angeführte Emissions-

werte

Die Einteilung der Kläranlagen in der 1.AEV erfolgt in vier Kategorien, abhängig von ihrer Größe. Für

Kläranlagen > 5.000 EW schreibt die Verordnung einen einzuhaltenden Grenzwert von 5 mg/L NH4 – N

im Ablauf der Kläranlage vor.

Neben der Allgemeinen Abwasseremissionsverordnung existieren noch rund 70 weitere Abwasseremis-

sionsverordnungen, die die unterschiedlichen Sparten der Industrie abdecken.

4Bundesgesetzblatt für die Republik Österreich: Begrenzung von Abwasseremmissionen aus Abwasseranlagen für Siedlungs-
gebiete (1. AEV für kommunales Abwasser), 210. Verordnung, Stück 67, (1996)

- 33 -



1.7. STICKSTOFF IN DER UMWELT

1.7. Stickstoff in der Umwelt

Um den Einfluss des Stickstoffs auf die Umweltung und insbesondere die Gesundheit des Menschen

darzustellen, folgt ein Exkurs zu diesem Thema.

1.7.1. Stickstoff in der Umwelt, im Abwasser und im Gewässer

Stickstoff ist als Baustein für Proteine, Aminosäuren und Nukleinsäuren ein wesentlicher Bestandteil

organischer Materie und stellt in Form des molekularen Stickstoffs N2 mit einem Anteil von rund 78 Vol%

das weitaus häufigste Element in der Erdatmosphäre dar. Für den Großteil der Organismen wird er

erst in Form von Ammonium und Nitrat nutzbar. Stickstoffverbindungen sind ständigen Umsetzungen

unterworfen [BIS05] [GUJ07]. Als wichtigste Reaktionsschritte gelten (vgl. auch Abb. 1.15) :

Assimilation: Aufnahme von Stickstoffverbindungen zum Aufbau von Biomasse

Nitrifikation: Oxidation von Ammonium (NH4
+) über Nitrit (NO2

– ) zu Nitrat (NO3
– )

Denitrifikation: Reduktion oxidierter Stickstoffverbindungen zu gasförmigen Verbindungen (NO, NO2

und N2)

Anammox: Anaerobe Ammoniumoxidation von NH4
+ zu N2

Abb. 1.15.: Stickstoffkreislauf [STI16]

Zur Gewinnung von Nährstoffen (Ammonium und Nitrat) für die Produktion von Nahrungsmitteln greift

der Mensch in den natürlichen Stickstoffkreislauf ein. Verbrennungsprozesse tragen vermehrt zu Stick-

stoffemissionen in der Luft und damit in weiterer Folge auch in Gewässern und Böden bei. Die wichtigs-

- 34 -



1.7. STICKSTOFF IN DER UMWELT

ten Auswirkungen durch Stickstoffverbindungen in Gewässern sind Eutrophierung, Sauerstoffzehrung

durch Nitrifikation, toxische Wirkungsweise auf Lebewesen und Gefährdung der menschlichen Gesund-

heit. Diese werden nachfolgend genauer beschrieben.

Eutrophierung

„Eutroph“ bedeutet im eigentlich Sinn des Wortes „reichlich ernährt“. 1919 führte Naumann [NAU17] zur

Klassifizierung von Seen nach ihrem Gehalt an Phytoplankton die Bezeichnungen Eutrophie und Oligo-

trophie ein. Eutrophierung wird aber zunehmend im Sinn von „künstlicher Nährstoffanreicherung“ vor

allem durch Stickstoff und Phosphor verwendet.

Durch den hohen Gehalt an Phytoplankton erscheinen eutrophe Gewässer grün. Neben den ästheti-

schen Folgen ist vor allem der durch den Abbau abgestorbener Algen bedingte Sauerstoffbrauch der

Bakterien im Gewässer und den daraus resultierenden anoxischen bzw. anaeroben Verhältnissen ein

Problem.

Sauerstoffzehrung

Höhere Lebensformen in aquatischen Ökosystemen benötigen einen Mindestsauerstoffgehalt im Was-

ser um überleben zu können. Für viele Fischarten stellt eine Konzentrationn von 3 mg/l O2 die untere

Grenze dar [GUJ07]. Der Sauerstoffgehalt und der Umsatz im Gewässer hängen von mehreren Faktoren

wie z.B. der Temperatur ab. Bei höheren Temperaturen laufen biologische Prozesse wie die Nitrifikation

von Ammonium schneller ab, es verringert sich allerdings die Löslichkeit des Sauerstoffs. So beträgt sie

(bei einem Luftdruck von 1013 mbar) bei 10◦C ca. 11 mg/l O2 während sie bei 20◦C nur mehr bei ca.

9 mg/l O2 liegt [GUJ07].

Toxische Wirkung auf Lebewesen

Ammonium/Ammoniak

Stickstoff liegt in wässriger Lösung entweder als Ammonium oder als Ammoniak vor und zwar in Ab-

hängigkeit vom pH-Wert und der Temperatur. Eine ausführliche Beschreibung der Eigenschaften des

Dissoziationsgleichgewichtes wird im Kapitel 1.3 dargestellt. Ammoniak wirkt schon in geringen Kon-

zentrationen stark toxisch auf Fische. Der Grenzwert für die Toxizität liegt bei ca. 18 mg/l NH3 beu 20◦C

und einem pH-Wert von 7,0 [SAN16].

Nitrit

Nitrit tritt im Wasser im Allgemeinen nicht als stabile Verbindung sondern als Zwischenprodukt der Am-

moniumoxidation oder der Nitratreduktion auf. Bekannt ist die stark fischtoxische Wirkung [SAN16].

- 35 -



1.7. STICKSTOFF IN DER UMWELT

Gefährdung der menschlichen Gesundheit

Für den Menschen gefährlich werden Stickstoffverbindungen vor allem in Form von Nitrat im Trinkwas-

ser. Der aktuelle Grenzwert liegt laut der Trinkwasserverordnung5 bei 50 mg/l. Im sauren Milieu des

Magens wird Nitrat zu Nitrit reduziert. Kleinkindern unter drei Jahren fehlen noch wichtige Enzyme, die

das entstandene Nitrit weiter reduzieren. Das Nitrit verbindet sich irreversibel mit dem Hämoglobin zu

Methämoglobin, in welchem der Stickstoff irreversibel gebunden ist. Der Sauerstofftransport des Blutes

ist nicht mehr möglich. Die Folge ist Zynaose (Blausucht) und Tod durch Ersticken.

Im Magen können sich auch Nitrosamine bilden, denen eine stark krebserregende Wirkung zugeschrie-

ben wird [GUJ07] [BIS05].

Stickstoff im Abwasser

Die Stickstoffverbindungen im kommunalen Abwasser stammen im Wesentlichen von menschlichen und

tierischen Ausscheidungen in Form der Endprodukte des Proteinstoffwechsels (v.a. Harnstoff und an-

dere organische Stickstoffverbindungen wie Eiweißkörper, Peptide und Aminosäuren). Das Arbeitsblatt

A131 der Abwassertechnischen Vereinigung (ATV) [ATV91] geht bei seiner Bemessung für Belebungs-

verfahren von einer Fracht von 11 g/(E.d) aus.

Höhere spezifische Mengen an reduziertem Stickstoff sind auf gewerbliche oder landwirtschaftliche Ein-

leitungen (Gülle, Jauche) zurückzuführen.

Der im Rohwasser des Zulaufs der kommunalen Kläranlagen enthaltene Stickstoff (Nitrat, Nitrit, Ammo-

nium) ist ebenfalls industrieller, gewerblicher oder landwirtschaftlicher Herkunft. Auch Auswaschungen

aus Düngemitteln aus landwirtschaftlich genutzten Flächen können Quellen sein [GUJ07].

Schon im Kanalnetz setzt eine Umwandlung der Stickstoffverbindungen ein. Organische Stickstoffver-

bindungen wie Harnstoff werden hydrolysiert und zu Ammonium umgewandelt (Ammonifikation). Stick-

stoff liegt im Zulauf der Kläranlage unter normalen Umständen zu 90 % als NH4-N vor [BIS05].

5BGBI. II 2001/304 i.d.g.F.: Verordnung des Bundesministers für soziale Sicherheit und Generationen über die Qualität von
Wasser für den menschlichen Gebrauch (Trinkwasserverordnung - TWV)

- 36 -



2. Problemstellung und Zielsetzung

Diese Masterarbeit beschäftigt sich mit einem neuen Verfahren zur Reduktion der Stickstoffbelastung

auf Kläranlagen. Sie wurde im Rahmen des Projekts ANAKlär auf der Kläranlage Tulln duchgeführt. Es

sollte das bereits bei der Erzeugung von Biogas aus Substatresten eingesetzte Verfahren ANAStrip für

den Einsatz auf Kläranlagen adaptiert werden. Dieses Verfahren dient zur Reduktion des Stickstoffs

aus Gärresten.

Um den Vergleich mit einer konventionell betriebenen Kläranlage darstellen zu können, wurde die

Kläranlage Tulln bilanziert, um zu detaillierten Stickstofffrachten im Jahresverlauf gelangen zu können.

Gleichzeitig wurde das verfügbare Energiepotential der Kläranlage erhoben, um die ökonomischen Vor-

/bzw. Nachteile des adaptierten ANAStrip-Verfahrens abschätzen zu können.

Das Hauptziel der Arbeit waren Voruntersuchungen zum Potential des ANAStrip-Verfahrens, die Inbe-

triebnahme der Pilotanlage und erste Erkenntnisse aus dem Betrieb.

Dazu wurden folgende Teilziele für die vorliegende Arbeit definiert:

• Bilanzierung prozessrelevanter Parameter (Stickstofffrachten, Überschussenergie) für die Kläran-

lage Tulln

• Adaptierung des ANAStrip-Verfahrens für Kläranlagen

– Inbetriebnahme der Pilotanlage

– analytische Betreuung während der Inbetriebnahmephase

– erste Vorversuche zum Einfluss von rezyklierten, gestrippten Schlamm auf die Faultürme

hinsichtlich der Eliminierung von Stickstoff aus dem Faulschlamm bzw. der Biogasproduktion

• Inbetriebnahme und Optimierung einer Labor-Mini-Presse um den Einfluss der Strippung auf das

Entwässerungsverhalten des Schlamms untersuchen zu können

- 37 -



3. Material und Methoden

3.1. Kläranlage Tulln

Der Aufstellungsort der Pilotanlage im Versuchszeitraum (März bis August 2013) war auf der Kläranlage

Tulln in Niederösterreich. Die in den 1970er Jahren errichtete Kläranlage Tulln hatte ihre Kapazitäten

erreicht und wurde 2010 durch eine moderne Anlage ersetzt. Diese ist auf einen EW (vgl. 3.2) von

45.000 ausgelegt, die erste Ausbaustufe umfasst einen EW von 22.500, die zweite Stufe wird bei Bedarf

ergänzt. Täglich werden im Durchschnitt 5.400 m3 Abwasser gereinigt. Abb. 3.1 zeigt das Schema der

KA Tulln. Diese vollbiologische Kläranlage beruht auf dem Prinzip des Belebtschlammverfahrens (vgl.

1.1 Funktionsweise einer Kläranlage). Die Kläranlage besteht aus einer mechanischen Vorreinigung (in-

klusive einer Rechenanlage, eines belüfteten Sandfangs und Fettabscheiders sowie einer Vorklärung),

einer biologischen Belebung, einem Nachklärbecken sowie einem Faulturm [TUL16].

Abb. 3.1.: Schema Kläranlage [TUL16]

- 38 -



3.2. DEFINITION PARAMTER

3.2. Definition Paramter

Einwohnergleichwert EW

Der Einwohnergleichwert (EW) gibt an, wieviel Schmutzstoffe und Abwasser ein typischer Einwohner

in eine Kläranlage einleitet, dabei werden auch die Schmutzstoffe des lokalen Kleingewerbes miteinge-

schlossen. Aufgrund des EW werden fünf verschiedene Größenklassen für Kläranlagen unterschieden:

1 : < 1.000 EW; 2 : 1.000 - 5.000 EW; 3 : < 5.001 - 10.000 EW; 4 : 10.001 - 100.000 EW; 5 : > 100.000

EW [GUJ07].

Biochemischer Sauerstoffbedarf in fünf Tagen - BSB5

Der biochemische Sauerstoffbedarf in fünf Tagen (BSB5) gibt an, wieviel Sauerstoff (in mg/L) für den

biologischen Abbau von organischen Verbindungen von Bakterien bei einer Temperatur von 20◦C inner-

halb von fünf Tagen erforderlich ist. Es kann daraus der Verschmutzungsgrad des Wasser abgeleitet

werden.

Chemischer Sauerstoffbedarf CSB

Der chemische Sauerstoffbedarf (CSB) ist ein Summenparameter. Er drückt aus, wieviel Sauerstoff zur

vollständigen Oxidation von organischen Stoffen zu CO2 und Wasser erforderlich ist [GUJ07].

Trockensubstanz TS

Die Trockensubstanz (TS) ist ein Maß dafür, wieviel Biomasse im Schlamm enthalten ist. Sie wird in

kg/m3 oder g/l angegeben [GUJ07].

Organische Trockensubstanz oTS

Die organische Trockensubstanz (oTS) gibt an, wieviel organische Bestandteile im Schlamm enthalten

sind, nachdem das Wasser und alle mineralische Bestandteile vollständig entzogen wurden [GUJ07].

- 39 -



3.3. BETRIEB DER PILOTANLAGE

3.3. Betrieb der Pilotanlage

Die Abbildung 3.2 zeigt das Fließbild (inkl. der Probenahmestellen) der Pilotanlage.

3.3.1. Betrieb der Faultürme

Die beiden Faultürme (FT 1 als Versuchsfaulturm, FT 2 als Referenz) wurden kontiuierlich bestückt und

auf einer Temperatur von ca. 38 ◦C gehalten. Die hydraulische Verweilzeit beider Reaktoren wurde durch

die Festlegung der Förderleistung der Austragspumpen eingestellt.

3.3.2. Betrieb der Strippanlage

Im Versuchszeitraum wurden zwei verschiedene Verfahrensvarianten getestet:

• Verfahren ohne Rezyklieren des gestrippten Schlamms

• Verfahren mit Rezyklieren des gestrippten Schlamms

Inbetriebnahme Strippanlage

Der sich im Strippbehälter befindende Faulschlamm wurde zur Vorbereitung des Anlagenbetriebes im

Unterdruck bei ca. 68 ◦C für bis zu fünf Stunden entgast. Die Dauer der Entgasung war abhängig vom

Anteil des nichtgestrippten Schlamms im Behälter.

Nach Ende der Phase 1, der Entgasung, wurde der Wärmeeintrag erhöht und so der Inhalt des Behäl-

ters auf Stripptemperatur gebracht. Bei Überschreiten der optimalen Temperatur (auf 73 ◦C festgelegt)

bzw. bei Schwankungen im Vakuumsystem begann der Inhalt des Stippbehälters zu schäumen.

Durch den aufsteigenden Brüden wurde die Kolonne (K-201) aufgewärmt. Das im Kolonnensumpf ge-

sammelte Kondensat wurde wieder der Strippkolonne zugeführt.

Beim Start der Substratzufuhr konnte ein leichter Temperaturrückgang von etwa 0,5◦C beobachtet wer-

den, infolgedessen sich eine Schaumschicht ausbildete. Mit Wiedererreichen der Stripptemperaur brach

die Schaumschicht zusammen und der kontinuierliche Strippbetrieb konnte gestartet werden.

Strippung ohne Rezyklierung

Der erste Versuch betraf die Strippung ohne Rezyklierung. Der gestrippte Faulschlamm wurde hierbei

nicht wieder in den Faulturm zurückgeleitet. Der gesamte Austrag des Faulturm 1 (Versuchsfaulturm)

von etwa 2,8 l/h wurde über den Strippbehälter geleitet. Im weiteren zeitlichen Verlauf des Versuchs

wurde der Durchsatz des Strippers auf etwa 1,5 l/h reduziert und gleichzeitig der Wärmeeintrag erhöht.

- 40 -



3.3. BETRIEB DER PILOTANLAGE

Strippung mit Rezyklierung

Bei der zweiten Versuchsanordnung wurde der gestrippte Faulschlamm wieder in den Faulturm 1 zu-

rückgeleitet. Es wurde hierbei eine Teilung des Ablaufs in den Faulturm von 35 zu 65 gewählt. Dies

bedeutet, dass 35 % (1,5 L/h) des aus dem Faulturm geleiteten Faulschlamms (von gesamt 4,3 L/h)

gestrippt und rezykliert wurden, während die restlichen 65 % (2,8 L/h) ohne Behandlung aus der Anlage

geleitet wurden. Da für die Entleerung des Faulturms nur eine Pumpe zuständig war, konnte entweder

die Strippanlage oder der Schlammstapelbehälter versorgt werden. Bei der Strippung mit Rezyklierung

konnte daher die Strippkolonne nicht kontinuierlich bestückt werden. Um die Strippung in einem stabilen

Zustand (ohne Schaumbildung) halten zu können, wurden die Ventilschaltzeiten adaptiert.

- 41 -



3.3.
B

E
T

R
IE

B
D

E
R

P
ILO

TA
N

LA
G

E

Abb. 3.2.: Fließschema Pilotanlage

-42
-



3.4. BEGLEITANALYTIK

3.4. Begleitanalytik

3.4.1. Gaszusammensetzung

Bei der Messung der Gaszusammensetzung wurden Methan (CH3), Kohlendioxid (CO2) und Sauerstoff

(O2) in Prozent (%), Wasserstoff (H2) und Schwefelwasserstoff (H2S) in parts per Million (ppm) ermittelt.

Von jedem der beiden Faultürme wurden mit Hilfe von Gassäcken (Gassack 27 lindeplastic R©) Pro-

ben genommen. Die Messung erfolgte am Gasmessgerät (AWITE TRM 816), an welches der jeweilige

Gassack angehängt wurde. Nach einer Messdauer von etwa 10 min konnten die Ergebnisse abgelesen

werden.

3.4.2. pH-Wert Messung

Die pH-Messung erfolgte zeitnah nach Probennahme mittels einer pH-Elektrode (WTW 340i).

3.4.3. Trockensubstanz TS und organische Trockensubstanz oTS

Es wurde für jede Probe eine Doppelbestimmung durchgeführt. In einem vorher abgewogenen Tiegel

wurden die Proben über Nacht in einen Trockenschrank bei 105◦C gestellt. Nach Auskühlen in einem

Exsikkator wurden die Tiegel ausgewogen.

Anschließend wurden die Tiegel in einen Muffelofen gestellt, wo folgendes Programm ablief: 105◦C für

1 h, 350◦C für 1 h, 550◦C für 5 h, 350◦C für 1 h und 105◦C für 1 h. Nach Ende des Programms wurden

die Tiegel im Exsikkator abgekühlt und wieder ausgewogen.

TS =
ma −mt

mg −mt
∗ 100 (3.1)

oTS =
ma −mg

mg −mt
∗ 100 (3.2)

TS . . . Trockensubstanz [%]

oTS . . . organische Trockensubstanz [%]

ma . . . Masse Tiegel mit getrockneter Probe [g]

mb . . . Masse Tiegel mit ausgeglühter Probe [g]

mt . . . Masse Tiegel leer [g]

mg . . . Masse Tiegel mit Probe [g]

- 43 -



3.4. BEGLEITANALYTIK

3.4.4. Ammoniumstickstoff NH4 – N

Die Analyse erfolgte unmittelbar nach Probennahme. Es war auf eine gute Homogenität der Probe zu

achten. Dann wurde ca. 1 g der Probe in einen Büchi-Kolben eingewogen. Der Kolben wurde in die Auto

Kjeldahl Unit K-370 (Büchi) gehängt und das vorinstallierte Programm gestartet. Zur Blindwertbestim-

mung wurde eine Doppelbestimmung mit Leitungswasser durchgeführt.

β(NH4) =
1, 40007 ∗ c(Tritrant) ∗ 10 ∗ [(V(Probe)−V(BW)]

EW
(3.3)

β(NH4) . . . Konzentration Ammoniumstickstoff [g/kg]

c(Titrant) . . . Konzentration Titrant [g/kg]

V(Probe) . . . Verbrauch Titrant bei Titration der Probe [l]